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Anotace

Tato práce pojednává o měření rychlosti na pozemních komunikacích v České

republice. Jako první je popsána historie měření rychlosti. V dalších kapitolách jsou

popsány fyzikální jevy, které měření umožňují i jevy, které je potřeba eliminovat pro

úspěšné měření a dokumentaci přestupků. Dále navazuje přesnost měřičů v závislosti na

dodržení základních podmínek, pro určení stanoviště měření a s tímto spojené

nepříznivé vlivy. V práci jsou popsány dva nejpoužívanější typy přístrojů AD9 C firmy

RAMET C.H.M. a.s, Česká republika a UltraLyte 100LR firmy Laser Technology, Inc.

USA, které se vzájemně liší, především svou použitou technologií i některými

součástmi.

Anotace

Bachelor thesis "Radar speed meter used in the Czech Republic" deals with

measurement of the speed in the infrastructure in the Czech Republic. First, the history

of speed measurement is described. The following chapters describe the physical

phenomena that allows measurement as well as phenomenon that must be eliminated.

The next chapter is focused on the accuracy of meters in the dependence on meeting

basic conditions for determination of measurement station and connected unfavourable

influence. In the work two of most used types of apparatuses are described (AD9 C

from the company RAMET C.H.M. a.s, Česká republika a UltraLyte 100LR from the

company Laser Technology, Inc. USA) - they differ with each other, especially in the

used technology and some components.
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1 ÚVOD

Stále je vedeno mnoho diskuzí o rychlosti na pozemních komunikacích. Tato

problematika má však dvě strany mince. Na jedné straně jsou řidiči z povolání, co na

silnici tráví každý den, jsou hnáni časem a svým zaměstnavatelem i řidiči, kterým

se v důsledku technického vývoje a stále se zdokonalujících jízdních vlastností

motorových vozidel, zdá nejvyšší povolená rychlost v obci nebo mimo obec, zbytečně

nízká. Samozřejmě by chtěli tuto rychlost zvýšit, a když ne všude o pár desítek km/h,

tak alespoň na místech, která se jim zdají, i při velké rychlosti, bezpečná. Kam by však

taková rychlost dosáhla? To si asi nikdo z nás netroufne říct. Na straně druhé jsou zde

lidé, kteří bojují se snížením rychlostí. To jsou většinou lidé, kteří žijí v místech blízko

silniční komunikace a rychlost vnímají podstatně jinak než osoby ve vozidle.

Každodenně si uvědomují, že rychlost jedoucího vozidla společně s jeho váhou má

likvidující následky při jakékoli rychlosti a i v důsledku neopatrnosti, zde již zmíněných

osob jak ve vozidle, tak mimo vozidlo. Realitu mapují každodenní zprávy a statistiky,

které nám přináší mediální prostředky a Policie ČR.

V současné době jsou zákonem č. 361/2001 Sb. o provozu na pozemních komunikacích

v České republice stanoveny tyto základní nejvyšší povolené rychlosti, v obci 50 km/h,

mimo obec na 90 km/h a na dálnicích, silnicích pro motorová vozidla 130 km/h.

Nad dodržováním těchto maximálně povolených rychlostí dohlíží Policie

České republiky, která využívá všechny své prostředky.

Pro měření rychlosti jsou používány v ČR nejvíce přístroje firmy RAMET C.H.M. a.s,

výrobce Česká republiky, AD9 C a Laser Technology, Inc. výrobce USA, v zastoupení

firmy ATS – Telčím Praha a.s.UltraLyte 100LR a jsou předmětem této práce.
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2 HISTORIE MĚŘENÍ RYCHLOSTI

Na celém světě od vzniku parního stroje v 18. století byla jeho rychlost nejsledovanější

skutečnost, protože se pohyboval rychleji než člověk a ten si nedovedl představit, jaké

rychlosti se dá vůbec dosáhnout. Lidé si uvědomili jeho nebezpečnost, neboť rychlost

vozidla byla hlavní příčinou úmrtí na silničních komunikacích. Následek byl takový,

že se rychlost začala v obytných oblastech i mimo ně omezovat.

V Československu byl v platnost uveden zákon č. 81/1935 Sb., o jízdě motorovými

vozidly, a vládní nařízení 203/1935 Sb., který v uzavřených osadách omezil rychlost

na 35 km/h. Zároveň bylo stanoveno, že motorová vozidla s více než jedním vlečným

vozem nemají rychlost stupňovat přes 35 km/h a autobusy a nákladní automobily přes

50 km/h. Autobusy na pravidelných linkách mohly s povolením úřadů mimo uzavřené

osady jezdit i vyšší rychlostí.

V současné době se musíme řídit zákonem 361/2008Sb., který stanoví základní

rychlosti. V obci řidiči nesmí překročit 50 km/h, mimo obec motorová vozidla

o maximální přípustné hmotnosti 3500 kg i autobusy nesmí překročit rychlost 90 km/h

a na dálnici a silnici pro motorová vozidla 130 km/h. Řidiči motorových vozidel

převyšující přípustnou hmotnost 3500 kg nesmí mimo obec překročit rychlost 80km.h
-1

.

Výjimku mají vozidla s právem přednostní jízdy.

K měření rychlosti v České republice byly jako první používány radiolokační měřiče

rychlosti firmy Ramet Kunovice, Česká republika, která svou technologii rozvíjí

od roku 1955 a i v současné době patří mezi nejlepší na světě. Jako první byla od této

firmy schválena v roce 1991 radiolokační zařízení typu RAMER 7F, RAMER-7CCD,

která se v současné době již nepoužívají, neboť jsou zastaralá. V současné době je hojně

používáno zařízení typu AD9 od firmy Ramet C.H.M a.s., Česká republika, firma

vznikla privatizací Ramet Kunovice v roce 1992., bylo schváleno v roce 2003. Dalším

hojně používaný typem je laserový Systém UltraLite Micro Digi-Cam od firmy Laser

Technology, Inc z USA,v zastoupené v České republice firmou ATS – Telcom Praha

a.s. Tyto laserové měřiče rychlosti začala Policie České republiky hojně využívat

až v roce 2008, kdy bylo zakoupeno cca 100 ks.Jejich používání však bylo schváleno

již v roce 2003.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Osada
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADv%C4%9Bs
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADv%C4%9Bs
http://cs.wikipedia.org/wiki/Autobus
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1kladn%C3%AD_automobil
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Maxim%C3%A1ln%C3%AD_p%C5%99%C3%ADpustn%C3%A1_hmotnost&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A1lnice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Silnice_pro_motorov%C3%A1_vozidla
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vozidlo_s_pr%C3%A1vem_p%C5%99ednostn%C3%AD_j%C3%ADzdy&action=edit&redlink=1
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3 TEORIE MĚŘENÍ RYCHLOSTI

3.1 Rychlost

V oboru mechaniky je jednou ze základních veličin rychlost. Rychlost je vektorová

fyzikální veličina, neboť udává velikost změny i směr, vyjadřuje tak okamžitou

charakteristiku pohybu hmotného tělesa, popisuje absolvovanou dráhu v závislosti

na čase.

Značí se písmenem v z anglického velocity, kdy hlavní jednotkou soustavy SI je metr

za sekundu m/s. V praxi se často používá kilometr za hodinu km/h

Převod: 1 m/s = 3,6 km/h

Na pozemních komunikacích je vozidlům měřena jejich okamžitá rychlosti v daném

úseku. Naměřené rychlosti v úseku jsou následně měřícím přístrojem průměrovány.

Vzorec pro výpočet okamžité rychlosti je

dt

ds
v

v rychlosti v m/s

s dráha v m

t čas v s

[1]

3.2 Mikrovlna

Mikrovlny jsou elektromagnetické vlny, které mají vlnovou délku o rozměru od 1 mm

do 10 cm, což odpovídá frekvenci 3 GHz až 300 GHz. Šíří se rychlostí světla 300 000

km/s. Takovéto vlny využíváme v mnoha případech například k vysoušení, knih, tkanin,

obrábění různých materiálů, přenosu informací, radiolokaci, restaurování uměleckých

děl, tavení skla i ohřevu potravin [2].
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3.3 Dopplerův jev

Při měření rychlosti vozidel na pozemních komunikacích, za pomoci

elektromagnetického vlnění, se využívá fyzikální jev, který objevil rakouský fyzik

Christian Doppler (1803 – 1853), po kterém je také pojmenovaný.


[…]


Sloty: SD Slot – podpora 4 bitového SDIO a Rozšiřitelnost SD/MMC

paměťových karet, CF Slot Type II

Audio: Mikrofon, reproduktor, jeden 3,5 mm audio konektor pro sluchátka,

stereo MP3 přes audio konektor a reproduktor, 5 pásmový equalizer pro

přehrávání přes audio konektor

Baterie: 1800 mAh lithium-ion vyměnitelná baterie, volitelná zvětšená 3600

mAh lithium-ion baterie v prodeji [14]http://www.ipda.cz/?q=katalog/hp-ipaq-

hx4700

6.1.3 Kamera

Programovatelná vysokorychlostní kamera propojená s Pocket PC, která dle požadavku

posílá provedený snímek do Pocket PC.

6.1.4 IR záblesková jednotka

K zařízení je možno přidat doplňkovou infračervenou zábleskovou jednotku

pro doplnění Systému Laser UltraLyte 100 LR a možnost měření v noci nebo za nízké

viditelnosti.

http://www.ipda.cz/?q=katalog/hp-ipaq-hx4700
http://www.ipda.cz/?q=katalog/hp-ipaq-hx4700
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6.2 Technické parametry přístroje

Hmotnosti

Kamera / UltraLyte 2,3 kg

Pocket PC / pouzdro 0,7 kg

Rozměry

Kamera / UltraLyte d: 21,6cm, š: 14,0cm, v: 27,9cm

Pocket PC d:8,33cm, š : 12,98cm, v : 1,57cm

Pocket PC / pouzdro d:11,48cm, š : 23,67cm, v : 5,05cm

6.3 Napájení

Kamera

Napájení 7,2V Li-Ion akumulátor, 4,65 Ah, spotřeba 3,0 W. Provozní doba 7 hodin

při plném nabití (napájí také IPAQ).

IPAQ

Napájení vnitřním akumulátorem Li-Ion 1400 mAh, během měření v terénu se napájí

také baterií z kamery. Provozní doba s externím zdrojem 7 hodin a s interním zdrojem

8 hodin.

6.4 Provozní podmínky okolí

Kamera s laserem -20º C až +50º C

Pocket PC -10º C až +50º C (včetně pouzdra)
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7 ZÁVĚR

V práci se snažím nejprve popsat, jak díky fyzikálním jevům jsme schopni zaznamenat

rychlost různých objektů. Dále upozorňuji na ty jevy, které musíme při měření

co nejvíce eliminovat. Na základě jejich pochopení můžeme při měření rychlosti

v terénu dosáhnout velice přesných výsledků. Jedná se především o správné umístění

a nastavení měřícího přístroje. Za dodržení stanovených podmínek může být díky těmto

jevům prováděna kontrola a dokumentace rychlosti na pozemních komunikacích.

V České republice se používají především dva typy měřících přístrojů, které se liší svou

užitou technologií. Jedná se o přístroje firmy Ramet C.H.M., a.s. vysílající

elektromagnetické vlnění, kdy jej zároveň přijímají a zjišťují frekvenci Dopplerova

posuvu, a přístroje firmy Laser Technology, Inc, které.měří vzdálenost pohybujícího se

objektu za jednotku času. Dalším rozdílem je mobilita obou přístrojů, u typu AD 9C

zabudovaném ve vozidle je příprava měření minimální, narozdíl od systému Laser

UltraLyte 100 LR, který se musí na stanovišti složit a umístit s důrazem na podmínky

měření. Se systémem Laser UltraLyte 100 LR můžeme měřit rychlost na velké

vzdálenosti. O tomto jsem se přesvědčil osobně, kdy nebylo problém zachytit vozidlo

na vzdálenost 180 m i s potřebnou dokumentací. U měřícího přístroje AD 9C je nejvyšší

vzdálenost měření 60 m, kdy i tato je zcela dostačující. Provozní nároky a údržba obou

měřičů jsou minimální a nepožadují zvláštní péči. Oba přístroje musí být pravidelně

kalibrovány Českým metrologickým ústavem a tímto řádně označeny. V současné době

jsou obě technologie pro potřeby měření rychlostí a pořizování dokumentace

na pozemních komunikacích dostačující, proto považuji modernizaci v nejbližší době

za nepravděpodobnou.

39

8 POUŢITÁ LITERATURA

1. http://cs.wikipedia.org/wiki/Rychlost#Jednotky

2. http://cs.wikipedia.org/wiki/Mikrovlny

3. Hallliday, Resnick, Walker, Fyzika sympaticky, VUTIUM Brno a Prométheus,

2001

4. http://www.techmania.cz/edutorium/art_exponaty.php?xkat=fyzika&xser=416b75

7374696b61h&key=660

5. AD9 NÁVOD K OBSLUZE R308 391CZ,RAMETC.H.M. a. s., KUNOVICE,

vydání 1.3.2007

6. http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?cd=76&typ=r&zdroj=sb08001

7. Laser Technology, Inc.. Systém Micro DigiCam : Manuál uživatele. Mezihorák

2004. [s.l.] : [s.n.], 2007. 101 s.

8. http://fyzmatik.pise.cz/33313-zrcatka-koutove-odrazece-na-mesici.html

http://cs.wikipedia.org/wiki/Rychlost#Jednotky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mikrovlny
http://www.techmania.cz/edutorium/art_exponaty.php?xkat=fyzika&xser=416b757374696b61h&key=660
http://www.techmania.cz/edutorium/art_exponaty.php?xkat=fyzika&xser=416b757374696b61h&key=660
http://www.techmania.cz/edutorium/art_exponaty.php?xkat=fyzika&xser=416b757374696b61h&key=660
http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?cd=76&typ=r&zdroj=sb08001
http://fyzmatik.pise.cz/33313-zrcatka-koutove-odrazece-na-mesici.html
