Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor: **Petr Thierbach**

Název práce: Radarové měřiče rychlosti používané v ČR

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly vedoucího: **RNDr. Milan Předota, Ph.D.**

Pracoviště: Ústav fyziky a biofyziky PřF JU

Kontaktní e-mail: predota@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Téma práce bylo navrženo studentem s ohledem na profesní oblast, ve které působí, i když měření rychlosti se přímo nevěnuje. Práce pojednává o mnoha aspektech měření rychlosti, nejen o fyzikální a technické stránce, ale dotýká se i pořizování důkazního materiálu při překročení rychlosti, závazných pravidel pro umístění měřiče, kalibrace přístrojů, apod. Tento ucelený pohled považuji za správný a přínosný. Spíše menší rozsah práce (38 stran vlastního textu) však nutně způsobuje pouze naznačení řady skutečností bez patřičného vysvětlení a detailů. Práce je převážně kompilačního charakteru. Literatura je řádně citována. Autor čerpá pochopitelně zejména z dokumentace ke dvěma podrobně popsáním měřičům rychlosti, ale i jiných zdrojů. Syntetizuje však tyto podklady vlastním textem a doplňuje vlastními obrázky a tabulkami, apod. Z práce je patrné a je v ní zmíněno, že autor využil možnosti seznámit se s technikou v praxi, a mohl tak do práce začlenit i některé osobní postřehy.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

v Českých Budějovicích, 17.05.2010,

podpis vedoucího/oponenta: